matris unius, etsi uos parum homines, quia mali fratres¹²³»: madre natura, dunque, accomuna - senza incognite - sia cristiani che pagani con questi ultimi che – però - non riescono a riconoscere lo *ius naturae* che impone una revisione di tutte le credenze artificiali in cui la società romana si fondava. Gli stessi dèi romani, infatti, sono intrinsecamente ricavati da stravaganti elucubrazioni umane e non dalla razionalità tipica che dovrebbe – in realtà – essere la parte essenziale della definizione divina:

Facit et hoc ad causam nostram, quod apud uos de humano arbitratu diuinitas pensatur.
Nisi homini deus placuerit, deus non erit; homo iam deo propitius esse debet¹²⁴.

Un Dio, dunque, conosciuto mediante *arbitratum humanum* è un Dio di per sé già contraffatto nella sua intima conformazione: il Dio cristiano è invece frutto di una osservazione oggettiva e non di una creazione soggettiva. Di conseguenza – nota il cartaginese – la presenza di diverse divinità dimostra come quelle romane non fossero altro che il risultato delle caratteristiche umane divinizzate e non una seria accettazione dei risultati della creazione: infatti, afferma l'apologeta che «suggillatio est in caelo vestra iustitia. Deos facite criminiosissimos quosque, ut placeatis deis vestris: illorum est honor consecratio coequalium¹²⁵». Gli dèi romani, dunque, si rafforzano e si formano nella riconoscenza *coequalium*: ciò significa essenzialmente – per Tertulliano – che essi sono stati creati a immagine e somiglianza dei loro sudditi, i quali hanno divinizzato ogni qualità e l'hanno trasposta in diverse divinità senza ricollegare queste ultime all'unico Dio degno di lode:

"Sed nobis dei sunt", inquis. Et quomodo uos e contrario, impii et sacrilegi et irreligiosi erga deos illos deprehendimini, qui quos praesumitis esse, neglegitis, quos timetis, destruitis, quos etiam uindicatis, illuditis? recognoscite, si mentior. Primo qui, cum alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis: praelatio alterius sine alterius contumelia non potest, quia nec electio sine reprobatione iam ergo contemnitis quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis¹²⁶.

Le contraddizioni scaturenti da questa trasposizione delle qualità umane in diverse divinità sono – a giudizio di Tertulliano – evidenti: come si può, infatti, adorare un dio senza per

¹²³ Cfr. Tertulliano, *Apologeticus adversus gentes pro christianis*, XXXIX, 8, CCSL (1), ed. E. Dekkers, p. 151, PL1 [257 – 536A], 471A.

¹²⁴ *Ibid.* V, 1, CCSL (1), p. 94, PL1 [257 – 536A], 290A – 290B.